- 1 -

2025 6

2025

各乡镇人民政府、古东关街道办：

为贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，着力维护和

促进社会公平正义，切实为家庭经济困难学生解难题，市民政局、

市慈善会决定共同举办 2025 年“万福攸同”慈善助学活动。现

将有关事项通知如下：

一、活动时间

2025 年 9 10 月

二、资助对象

资助对象需同时满足以下条件：

1.具有万源市户籍且在万源区域内上学；

- 2 -

2.一至九年级品学兼优且家庭困难的学生，困难类型包含低

保户、脱贫监测户、孤儿（含事实无人抚养儿童）、留守学生、

其他特殊困难群体；

3.除自住房外，不得有其他房产、车辆（不含低于 10 万的

普通代步车、残疾人代步车、摩托车）；

4.本次为慈善助学，非政策性资助，基于捐赠人意愿，综合

申请学生的成绩以及家庭情况进行捐赠，已通过其他助学活动收

到资助，不纳入此次资助范围。

三、资助标准

1.资助名额：45 名；

2.资助金额：单人一次性资助 2000 元；

3.资金来源：由四川联合总会负责筹募。

四、资助程序

（一）自愿申报（9月 4日至 11日）。符合资助条件的一

至九年级学生，向户籍地乡镇（街道）提交以下资料：

1.2025 年“万福攸同”慈善助学活动资助困境家庭一至九年

级申请审批表（一式 3 份），需贴上学生本人一寸免冠近照，如

有学校推荐的学生一律提交给乡镇（街道）统一申报，申请表详

见附件 1，可在万源市慈善会微信公众号平台下载或联系各乡镇

人民政府（街道办事处）领取；

2.附件资料（仅需 1 份）：个人助学申请（需包括家庭困难

情况说明）、受助学生本人及监护人签名授权承诺书（见附件 2）、

- 3 -

期末考试成绩证明、身份证或户口本复印件（有户口全部人员信

息的首页和个人信息页）、本人或父母的贫困证明（由乡镇（街

道）出具）、学生本人银行卡复印件（请在空白处写明收款人、

开户银行全称如：工商银行达州市通川支行。请致电银行或登陆

相关 APP 查询、保证字迹清晰）。

（二）乡镇推荐（9月 12日至 18日）。各乡镇（街道）要

对申请人相关资料进行认真初核，乡镇需要提供资料：

1.对申报资助学生及父母的房产、车辆情况进行核查，出具

家庭经济状况核对报告书（核对报告书应有学生与其父母的具体

经济情况）。家庭经济核对报告需要乡镇（街道）负责人签字与

乡镇（街道）核对机构加盖鲜章；

2.对申报资助学生开展入户调查，填写《家庭入户调查表》

（见附件 3）；

3.出具学生需提供的本人或父母的贫困证明，证明家庭困难

的材料（需加盖鲜章）；

4.填写万源市慈善会 2025 年“万福攸同”慈善助学活动学

生汇总表（见附件 4），保证学生信息无误。

请于 9 月 19 日前将推荐学生个人申报资料(申请审批表、申

请书、承诺书等 7 项资料)、乡镇的推荐资料（家庭经济核对报

告、家庭入户调查表、学生汇总表）报万源市慈善会(万源市民

政局 213 室)。逾期不报或不能提供完整有效资料的，视为自动

放弃。

- 4 -

（三）部门核查（9月 19日至 23日）

市民政局、市慈善会将通过数据比对，确保资助对象资格的

精准识别与有效核定，坚决防止重复资助、多头资助现象的发生。

同时，万源市民政局、万源市慈善会将对拟资助对象开展不低于

50%比例的随机抽查。

（四）公示名单（9月 24日至 26日）。对确定的资助名单，

通过万源市慈善会网站或公众号进行公示。

（五）资金发放（10月底前）。对万源市慈善会公示后确

定的资助名单，由万源市慈善会协同各乡镇（街道）负责人以现

金形式发至受助学生。

五、工作要求

（一）精心组织实施。各乡镇（街道）要高度重视此项工作，

指定专人负责，按规定程序严密组织，引导符合资助条件的困难

家庭学生自愿申报，按“公开、公平、公正”的原则做好受助学

生的推荐工作。

（二）严格资格审查。各乡镇（街道）要通过入户调查、线

上核对、大数据信息比对等方式认真开展资格审查，不得敷衍塞

责、弄虚作假、优亲厚友，确保需要帮助的学生及时得到帮助。

通过各类媒体平台加大公示公开，确保受助对象准确。

（三）广泛宣传动员。各乡镇（街道）要发挥媒体平台作用，

广泛宣传活动目的意义和助学典型事迹等，在全市范围内营造慈

2025 年“万福攸同”慈善助学活动

资助困境家庭一至九年级申请审批表

编号：_______(请依据最终上报省本级汇总表序号填写) 填表日期： 年 月 日

姓 名 性 别 民 族

照片

出生日期 ____年__月__日 年 龄 _____岁

家庭住址

个人电话

监护人电话

所在学校
期末

分数
户口类别

农村

城镇

在读兄弟

姐妹人数
学生类型

低保户 脱贫监测户 孤 儿

留守学生 其他特殊困难群体

身份证号
申请人

银行卡号

开户行

家庭情况

家庭成员姓名 与学生关系 职业 身体状况

家庭主要

收入来源

务农

务工

月收入情况

（元/月）

家庭情况

简述

—6—

附件1

乡镇（街道）

推荐意见 （单位公章）

经办人： 联系电话： 时间： 年 月 日

市慈善会审

查意见

审查意见：

时间： 年 月 日

注：1.本表一式三份双面打印填写，需贴上学生本人一寸免冠近照；

2.附件资料（附件资料仅需一份）：个人助学申请（需包括家庭困难情况）、受助学生本人及

监护人签名授权承诺书、期末考试成绩证明、身份证或户口本复印件（有户口全部人员信

息的首页和个人信息页）、本人或父母的贫困证明（由乡镇（街道）出具）、学生本人银行

卡复印件（请在空白处写明收款人、卡号、开户银行全称如：工商银行达州市通川支行。

请致电银行或登陆相关 APP 查询、保证字迹清晰）。

—7—

- 8 -

附件 2

受助学生授权承诺书

万源市慈善会：

本人 （姓名）作为 2025 年“万福攸同”慈善助学活动的

受助学生，现作如下承诺：

一、本 人 及 监 护 人 保 证 接 受 的 资 助 款 项 将 全 部 用 于 在

学校的学习和生活费用，不会挪作他用。

二、本人及监护人如实提供个人相关资料，如：期末考试成绩证明、

学生本人银行卡复印件、户口复印件及所在乡镇人民政府（街道办事处）

出具的贫困证明等，并授权同意民政部门、慈善机构及核对中心对提供的

相关资料、家庭经济状况（房产、车辆等）等情况进行核实。

三、本人及监护人在接受纪委监委、审计、财政等部门核查时，会如

实说明接受资助的时间、金额等情况。

四、本人及监护人充分授权贵局（会）根据工作需要使用本人肖像及

其他个人资料，并主动配合媒体采访，因工作需要的使用不对本人构成任

何侵权。

五、若发现提供虚假信息，资助金全额退回。

受助学生（本人签名并按指模）： 身份证号码：

监护人（签字并按指模）： 与受助学生关系：

身份证号码：

监护人（签字并按指模）： 与受助学生关系：

身份证号码：

联系电话：

年 月 日

- 9 -

附件 3

家庭情况入户调查表

填表日期： 年 月 日

学生姓名 性 别 民 族 年 龄

出生日期 年 月 日

身份证号

学生类型
低保户 □ 脱贫监测户□ 孤儿□
留守学生□ 其他特殊困难群体□

本人（监护人）

联系电话

家庭成员情况

姓名 与学生关系 职业情况 联系电话

家庭情况

简述

调查单位
调查单位名称： （单位盖章）

具体经办人： 联系电话：

注：1.本表一式一份，并需提供学生本人生活照一张。

附件

—10—

4
万源市慈善会 2025年“万福攸同”慈善助学活动学生汇总表

填报单位： （单位盖章）

序

号

学生基本信息 银行卡信息

姓名 性别 年龄 身份证号
学生

类别
在读学校 家庭详细住址 联系电话 开户名 银行卡账号 开户行

注：1、该表由乡镇（街道）汇总后统一上报，资助标准 2000元/人。
2、填报要求：“学生类别”一栏填写内容为：低保户、脱贫监测户、孤儿（含事实无人抚养儿童）、留守学生、其他特殊困难群体。
3、银行卡需要提供学生本人银行卡卡号相关信息，请务必确保信息准确。开户行全称可通过银行卡上的热线电话查询。

分管领导签字： 经办人签字：